venit ad Philippum, et cum eo expostulat frustra, XVI, 34. Abydo excedere iubetur Philippus, XVII, 2, 4; XVIII, 27, 4.

Academia XVI, 27, 1. In ea philosophi et eorum auditores inanibus argumentis studium impendunt, XII, 26, c, 1. Ex ea philosophus Carneades, Romam legatus, XXXIII, 1, 9.

Acarnanes et Acarnania. Quam ab Epiro separat sinus Ambracicus, IV, 63, 6. Acarnanes et Epirotae foedus faciunt cum Illyriis, et ab illo tempore adversantur Aetolis et Achaeis, II, 6, 9 seq. Illyriis septem naves auxilio mittunt adversus Aetolos et Achaeos, Corcyraeis opem ferentes, II, 10. De dividendis eorum oppidis societatem cum Alexandro Epiri fecerunt Aetoli, II, 45, 1; IX, 34, 7; 38, 9. Foedere Antigoni cum Achaeis comprehensi, IV, 9, 4; 15, 1 seq.; 25, 3. Invitati ad bellum Sociale adversus Aetolos generose bellum suscipiunt; candidus imprimis et ingenuus honestissimusque, si quis alius, populus Graeciae, IV, 30, 1 seqq. Classem iungere cum Philippo iubentur ad Cephalleniam, V, 3, 3. Praetor eorum Aristomachus copias suas iungit Philippo Aetoliam invadenti, V, 6, 1 sq. Acarnaniam incursat et populatur Agetas praetor Aetolorum, V, 96, 1. In Strati agrum incursionem facientes, panico territi, re infecta redeunt, V, 96, 3. Lycisci Acarnanis oratio ad Lacedaemonios, pro Macedonibus adversus Aetolos et Romanos, IX, 32 seqq. Desperata eorum coniuratio, IX, 40, 4 seqq.; XVI, 32, 1 et 3. Adversus Aetolos, Romanos et Illyrios opem Philippi implorant, X, 41, 3. Oeniadae urbs iis ademta ab Aetolis (IX, 39, 2), ipsis restituitur ex pacis lege Aetolorum cum Romanis, XXII, 15, 14. Ad eos legatus belli Persici causa, C. Popillius, XXVIII, 5. Concilium gentis Thurii actum, ibid. § 1.

Acastidas stadiodromus, frater Pythaeae, XL, 1, 1.

Acantium, genus navigii minoris, I, 73, 2.

Acerrae, αἱ Ἀγέροαι, oppidum Insubrium, obsessum et captum a Romanis, II, 34.

Acesimbrotus, Rhodiiorum narchus et legatus ad colloquium inter T. Flaminium et Philippum, XVII, 1, 4; 2, 3 seqq.

Acetum ex loti baccis, XII, 2, 8.

Achaei et Achaia. Achaei succurrunt Epirotis adversus Illyrios, II, 6. Contra eos Epirotae et Acarnanes foedus faciunt cum Illyriis, II, 6, 9 seq. Cum Aetolis decem navibus auxilio veniunt Corcyraeis adversus Illyrios, sed ab his navali pugna ad Paxos vincuntur, II, 9 s. Achaeis et Aetolis Romani res a se adversus Illyrios gestas per legatos renunciant, II, 12, 4. Sociali foedere iuncti, eisdem legibus, ponderibus, etc., eodemque magistratu utuntur, II, 37, 9 seqq. Achaeorum nomen cunctis Peloponnesis commune factum, quum Achaei per se non fuissent maximus Peloponnesi popu-

lus, II, 38. Nusquam obtinuit status magis popularis, maior iuris aequabilitas et libertas quam apud eos, ib. § 6. Eorum instituta et leges asciscunt civitates Magnae Graeciae, II, 39. Primus eorum rex Tisamenus, postremus Ogygus, II, 41, 4 seq.; IV, 1, 5. Primum foedus Achaicum, democratia XII urbibus constans, II, 41, 5 seqq.; oppidatum dirimitur a regibus Macedoniae, II, 40, 5; 41, 9 seq.; IV, 1, 5. Instauratur, II, 41, 1 et 11 seq. et ad totam paulatim Peloponnesum extenditur, auctoribus praesertim Arato, Philopoemene et Lycorta, II, 40, 1 seq. Conf. Aratus, Philopoemen, Lycortas. Achaei, instaurato foedere, scribam communem habuerunt, et duos Praetores; dein nomisi unum Praetorem, quorum primus Marcus Cerynensis, II, 43, paulo post Aratus, ibid. A Romanis pro praestita eis opera nihil unquam aliud nisi libertatem civitatum Peloponnesi petierunt, II, 43, 5 seqq. Cum Aetolis foedus iungunt, eisque in bello adversus Demetrium strenuam operam navant, II, 44, 1. 46, 1. Achaeorum foederi accedunt Megalopolitani, Argivi, Hermionenses, Phliasii, II, 44, 5 seqq. Cleomenem et Lacedaemonios hostes declarant; hinc bellum Cleomenicum, II, 46 extr. et seqq. Eorum amicus Ptolemaeus Evergetes, II, 47, 2. Sed is dein spreto Achaeis Cleomenem iuvat, II, 51, 2. Vincuntur a Cleomene ad Lycaenum montem, ad Ladocea, et ad Heca-

tombacum, II, 51, 3; 55, 2. Eorum σύνοδος vel ἐκκλησία sub hiemis initium Aegii agitur, II, 54, 3 et 13; IV, 7, 1; 26, 7 s.; 82, 7; XVI, 27, 4; XXVIII, 3, 7 et 10. Ex lege Aegii agi debuit; V, 1, 6 s.: sed et saepe aliis in locis est actum; velut Clitore, XXIII, 5, 1; Corinthi, XXIX, 8, 8; XXXIII, 15, 2; XXXVIII, 4, 2; Megalopoli, XXIII, 7, 2; XXIV, 12, 12; Sicyone, V, 1, 9; XXV, 1, 5; XXVIII, 11, 9; XXIX, 9, 6. Semel illum conventum non σύνοδον aut ἐκκλησίαν vocat Polybius, sed σύγκλητον, XXIX, 9, 6; in quam non modo τὴν βουλήν (magistratus) ait solere convenire, sed et omnes cives annis triginta maiores. Conventus Praetori creando, s. Comitibus praetoria (τὰς ἀρχαίεστας), agebant circa Pleiadum ortum (aestatis initio), IV, 37, 2 seq.; V, 1, 1; 30, 7; IV, 82, 1, 7. Ἡ καθήκουσα σύνοδος, IV, 7, 1, 6, 10; 26, 7, quo tempore acta sit non liquet. Mantinenses, qui defecerant, vi recipiunt et perhumaniter tractant, II, 57. Praetor Timoxenus IV, 6 s. Post Cleomenicum bellum exercitia militaria neglexerunt, IV, 7, 6 s. Messeniis auxilium decernunt adversus Aetolos, IV, 7. Infeliciter cum his pugnant ad Caphyam, IV, 12. Decreta de Bello Sociali adversus Aetolos, IV, 15 et 25. Avita amicitiae iura renovant cum Philippo, IV, 26, 7 seq. Societatem ineunt cum Polyrrheniis Cretensibus; quibus auxilio mittunt 200 milites, IV, 55, 2. In commune Achaeorum nihil amplius contribuere

decreverunt Dymaei, Pharaeenses et Tritaencenses, quum auxilium a praetore adversus Aetolos nullum acciperent, IV, 66, 4 seqq. Achaeos in servitute redigere conatur Apelles, IV, 76; 82, 2 seqq. Praetor Eperatus, IV, 82, 8; V, 1. Decretum de stipendio solvendo militibus Philippi, V, 1, 11 seq. Praetor Aratus, V, 30, 7; 91 seqq. Pacem cum Aetolis faciunt et Bello Sociali finem imponunt, V, 105. Praetor rursus creatur Timoxenus, V, 106, 1. Praetor Euryleo; praefectus equitum Philopoemen, X, 24, 1; 25, 6. Adversus Aetolos (qui cum Romanis et Attalo societatem contraxerant), et adversus Lacedaemonios opem implorant Philippi, X, 41, 2. Equites eorum exercet Philopoemen, X, 24 seq.; 21 seq. Qui imperitiam ducum castigat, et disciplinam omnem militarem apud Achaeos restituit, XI, 8—10. Eodem duce Machanidam et Lacedaemonios acie vincunt, Tegeam capiunt et Laconicam impune depraedantur, XI, 11—18. Omnis inventus in unum diem Tegeam a Philopoemene convocata incursionem facit in Laconicam, XVI, 36 seq. Achaeis edicunt legati Romanorum populum Rom. bellum indixisse Philippo, ni ab iniuria in Graecos abstineret, XVI, 27, 4. Philippus concitat eos ad bellum cum Romanis, XVI, 38: sed illi decreto facto a Macedonum partibus ad Romanos transeunt, XVII, 6, 7. In colloquio Philippi cum T. Quintio Corinthum et

Argos a Philippo repetunt, XVII, 2, 5; 6, 8. Post bellum Philippicum Romae per legatos societatem petunt Romanorum; sed litem eis movent Eleorum, Messeniorum et Aetolorum legati, XVIII, 25, 6. Adversus eos et Romanos Antiochum advocant irati Aetoli, III, 3, 3. Eumeni auxilia mittunt adversus Antiochum, XXI, 7, 1 seq. M. Aemilius Lepidus consul literis ad commune Achaeorum scriptis increpat eos ob res Lacedaemone prave administratas, XXIII, 1, 1 seq.; conf. c. 7, 5 seq. Romam legatos mittunt, praetore Philopoemene, XXIII, 1, 4; 7, 1; et ad Ptolemaeum Epiphanem, XXIII, 1, 6; 7, 1. Achaeis Philopoemen facultatem dat res a Boeotis per vim repetendi; unde belli initium, XXIII, 2, 10 seqq. Praetor Aristaenus; et concilium gentis Megalopoli actum, quo conveniunt legati Romae et Alexandria redeuntes, tum legati regum Eumenis et Seleuci, dona pollicentes, et Caecilius legatus Rom., XXIII, 7—10; conf. c. 4, 5 seq. Achaeorum magistratus, Argis congregati, Q. Caecilio negant conventum gentis, eo quod scriptum Senatus mandatum non haberet, XXIII, 10, 10 seqq.; 12, 5 seqq. Sic Tito Quintio, XXIV, 5, 16 seq. Achaeos Romae in senatu accusat Q. Marcius; legatis eorum, auxilia adversus Messenios petentium, responsum dari curat, e quo patebat non impedituros Romanos, si qui populi societate Achaeorum vellent discedere; legati

ipsi Romae retinentur, XXIV, 10, 1 et 8 seqq.; conf. XXV, 1, 3. Ptolemaeus Epiphanes decem Achaeis naves dono offert, ad quas accipiendas nominantur legati, Lycortas, Polybius, Aratus iunior; sed morte regis praepeditur legatio, XXV, 7. Praetor Hyperbatus, XXVI, 1, 1. Exsulum Lacedaemoniorum causa legati Achaeorum Romam mittuntur; in his Callicrates adulator Romanorum, proditor suae gentis et auctor malorum, XXIV, 1—3. Praetor Callicrates, XXVI, 3, 14; Archo, XXVII, 2, 11; rursus Archo, XXVIII, 6, 9; 7, 6. Quo praetore per Polybium consuli Romano auxilia offerunt adversus Perseum; quae ille non accipit, XXVIII, 10 seq. Auxilia ab Achaeis petunt Ptolemaei fratres, et duces Lycortam et Polybium; sed illi legatos mittunt ad pacem inter Ptolemaeos et Antiochum Epiphanem conciliandam, XXIX, 8—10. Absque suo incommodo 30 aut 40 millia militum armare possunt, XXIX, 9, 8. Per legatos Romae pro exsulibus suis (qui ob belli Persici culpam Romam erant evocati, et per Italiae municipia distributi, XXX, 10, 6 seqq.; XXXII, 9, 5) frustra deprecantur, XXXI, 8; rursus, praecipue pro Polybio et Stratio, XXXII, 7, 14 seqq.; rursus, XXXIII, 1, 3 seqq. et c. 2: rursus, XXXIII, 13: ad extremum liberantur exsules Achaeorum, intercedente Catone, XXXV, 6. Delios, qui imperium Atheniensium fugientes in Achaiam

commigraverant, civitate donant, XXXII, 17. Et Rhodii et Cretenses auxilia petunt ab Achaeis ad bellum quod inter se gesserunt: auctore Callicrate neutri populo auxilia mittuntur, XXXIII, 15. Concilium Corinthi habitum, ibid. §. 3. Ab eis auxilia petunt adversus Pseudophilippum, Thessalorum legati, XXXVII, 1 d, 3. Litteris Manilii consulis obtemperantes Polybium Lilybaeum mittunt, XXXVII, 1 e, 1 seqq. — Belli Romanorum Achaici semina, XXXVIII, 1—5. Controversias et bellum habent cum Lacedaemoniis c. 2, 11; 3, 2 seqq.; XL, 2, 6. Fortuna, quum servatos Achaeos vellet, fecit ut nullo negotio vincerentur, et celeriter subigerentur, XL, 5, 8 seqq. Vincuntur Achaei a Mummio pugna ad Isthmum commissa, III, 32, 3; XL, 14, 4. Ex mandato decem legatorum Polybius res Achaiae ordinat, XL, 10. — Achaeorum nescio quis, ad praeturam (puto) nominatus, deprecatur honorem, fragm. histor. 1.

Achaei Phthiotae, liberi renunciuntur ex Scto Romanorum, XVIII, 29, 5. Thessalis eos attribuit T. Quintius cum decem legatis, ib. 30, 7. Quibus ex locis intelligitur Phthiotas omnes nomine Achaeorum dici a Polybio. Gente Achaeus dicitur Phaxidas V, 65, 3, qui Melitaeensis perhibetur V, 63, 11, quippe ex Melitaea, Phthiotidis oppido.

Achaeus, princeps et auctor gentis Achaeorum. Imaginem eius, e Peloponneso in Acarnaniam a Romanis iam de-

portatam, a Mummio repetiit et obtinuit Polybius, XL, 8, 10.

Achaens, filius Andromachi, fratris Laodices, quae uxor fuit Selenci Callinici, patris Antiochi Magni, IV, 51, 4; VIII, 22, 11. Eius uxor Laodice V, 74, 5; VIII, 21, 7; Mithridatis filia, regis Ponti, VIII, 22, 11, soror Laodices, uxoris Antiochi Magni, V, 43, 1 seqq. Seleucum Ceraunum, Callinici filium, trans Taurum comitatus, caedem Seleuci ulciscitur; et sub Antiocho, Seleuci successore, Asiae cis Taurum praefectus, Attalo quas ille sibi subiecerat Asiae regiones eripit: mox diadema et regium nomen ipse sibi asciscit, IV, 2, 6; IV, 48; V, 40, 7; 57, 5. Expeditionem adversus Antiochum in Syriam molitur, sed eam ob seditionem in exercitu ortam omittit, et Pisidiam populatus domum redit, V, 57. Sardibus in Lydia sedes habet, V, 57, 4. Conf. Sardes. Ab eo auxilia contra Rhodios petunt Byzantii, IV, 48, 1 et 13. Eius pater Andromachus, Alexandriae captivus, precibus Rhodiorum condonatur, IV, 51. Fictam Achaei epistolam Hermias Antiocho offert, qua significatur Ptolemaeum cum Achaeo facere, V, 42, 7 seq. Nuncios ad hunc mittit Antiochus, accusans eum et fidem eius obtestans, V, 57, 1 seq. Haud dubie cum Ptolemaeo Philopatore consilia communicat Achaeus, V, 66, 3, intercedentibus Nicomacho et Melancoma Rhodiis, VIII, 17, 9 seq. Eum foedere cum Antiocho comprehensum vult Ptolemaeus V, 68, 12. Peddenisensibus Pisidiam incolentibus Garsyeridem cum exercitu auxilio mittit adversus Selengenses, V, 72 seq.; deinde ipse Selgam venit, proditione Logbasis capturus urbem, sed spe frustratus pacem cum Selgensibus facit, 74—76; interim Milyadem et maiorem Pamphyliam partem sibi subiicit, 77, 1. Dum ad Selgas haeret, Attalus ei Aeolidem et Mysiam eripit, 77, 2 seqq. Ab Achaeo timet Antiochus post pugnam ad Rhaphiam, V, 87, 2. Sardibus eum obsidet Antiochus et urbem capit, VII, 15 seqq. Arcem Achaeus tenens, V, 17, 4, per Bolidem, a Sosibio ad se liberandum missum, proditur Antiocho, VI, 17 seqq.; et praeter opinionem captus, c. 22, supplicio ab eo afficitur, c. 23.

Achaia occupatur a Tisameno, II, 41, 4. Achaiae civitates XII, primum foederatae, II, 41, 6. Conf. Achaei.

Achelous amnis, Acarnaniam ab Aetolia determinans, Stratum urbem praeterfluit, IV, 63, 7 et 11, coll. 64, 1; V, 13, 10. Conf. V, 6, 6; 7, 3 et 6.

Achradina, ἡ Ἀχραδίνη, pars urbis Syracusarum: eam classe oppugnat Marcellus, VIII, 6, 1.

Achriana, Ἀχριανή, Hyrcaniae urbs, X, 31, 14.

Acies. Acies navalis M. Atilii et L. Manlii, quatuor classibus constans, triquetra, rostri figura, I, 26. Acies ad forcipis figuram, ἐν ἑπιτραπίῳ, I, 27, 4; V, 82, 9; XII, 21, 6.

Bifrons Gallorum ad Telamone, II, 28 seq. Hannibalis et Romanorum ad Trebiam, III, 72. Lunata, μνησιδής, III, 113, 8. Conf. Pugna. Equitum acies qua altitudine instruat ad pugnam, XXII, 18, 3. Quot equites in acie capiat stadium, XII, 19, 9; quot pedites, XII, 20 seqq. Aciei instruendae ratio usitata apud Romanos, paululum immutata a Scipione in pugna cum Hannibale, XV, 9, 7 seqq. Romanae aciei comparatio cum phalange Macedonica, XVIII, 11 seqq.

Acilius. Manius Acilius Glabrio consul, capta Heraclea, Aetolos in fidem recipit, non intelligentes quid hoc esset fidei Romanorum se permittere, XX, 9 seqq. Vincit Antiochum ad Thermopylas, XX, 8 fine. Amphissum obsidet, ubi successor ei venit L. Scipio, XXI, 2; provincia decedit, XXI, 3, 13.

Aerae, Aetoliae oppidum, V, 13, 8.

Aeriae, Ἀερίαι, oppidum Laconiae, V, 19, 8.

Aerocorinthus, ὁ Ἀεροκόρινθος, quum praesidio Antigoni Gonatae teneretur, proditione capitur ab Arato, II, 43, 4; 45, 3; IV, 8, 4. Antigono Dosoni in pignus societatis et amicitiae offertur ab eodem et ab illo accipitur, II, 51, 6 et c. 52. Spatium inter Aer. et Oneos montes fossa et vallo munit Cleomenes, II, 52, 5. Aer. et Ithomata servare suadet Philippo Demetrius Pharius, VII, 11, 3. Post bellum Philippicum Aer. praesidio tenent Romani, XVIII, 28, 42. Conf. Corinthus.

Acte, ἡ Ἀκτὴ, orientalis ora Peloponnesi, V, 91, 8.

Actium, fanum Acarnanum (ad verbum, Templum Litorale); ibi angustissimus est sinus Ambracicus, IV, 63, 4.

Aeusilochus, Asiae dynasta, foedere Eumenis cum Pharnace comprehensus, XXVI, 6, 12.

Adaeus, praefectus Bubasti urbis, XV, 27, 6.

Adaeus, Beroeensis Macedo, Persei legatus ad Genthium, XXVIII, 8.

Addua. Vide Adua.

Adherbal (Ἀδέρβας), dux Carthaginiensium, praefectus urbis Drepanorum, I, 46, 1; 49, 4, pugna navali ad Drepana vincit P. Claudium, et classem eius disperdit, I, 49—52. Eius trierarchus et primus amicus Hannibal, Amilcaris filius, I, 44, 1, et collega Carthalo, eius tamen imperio subiectus, I, 53, 1.

Adiganes, magistratum nomen apud Seleucienses ad Tigrim, V, 54, 10.

Adimantus, ephorus Lacedaemonius, Philippo favens adversus Aetolos, per seditionem occiditur, IV, 22; deinde falso accusatur apud Philippum ut auctor tumultus, 23, 5 et 8.

Admetus, a Philippo necatus, XXIV, 8, 9.

Adranodorus (vel potius Hadranodorus) suadet Hieronymo regi Syracusarum ut relictis Romanis Hannibalis partibus se adiungat VII, 2 et 5.